consilii spe succisa. Nec Vestram reverendam electionem aliqua labes<sup>a)</sup> humani faminis<sup>b)</sup> fermentavit.<sup>c)</sup> Sic eligi decuit ruenti mundo sub multis erroribus se basem solidam prebiturum, ut divino potius quam humano consilio cunctos errores eliminet et undique fulciat ruitura.

Quia vero dispositioni divini beneplaciti nullius creature potest operatio vacuare, futurum est, ut per vos divine rectorem mundus pacis recipiat libertatem et ecclesia purgatis erroribus sit segura, Petrique navicula per strati blanditias equoris ad tutum portum applicet sine fluctu. Exultet igitur totus mundus, psallat sancta mater ecclesia, iubilet felix Petri navicula, quoniam mundus Principem, Pastorem ecclesia, nautam navicula gubernantis Dei munifica provisione recepit, qui cuiusque pressuras alleviet, opituletur defectibus et langoribus adhibeat medicinam.

Talia certe meretur roridus<sup>d)</sup> Vestre pietatis affectus, ut sub vestri regiminis umbra scientes (sic!)<sup>e)</sup> aquas hauriant cum securitate plenaria salutare et defessi quilibet membra sua super stratum virentis graminis dent sopori et ut cesset galea, cesset ensis, omnisque militaris strepitus conquiescat. Affectus huius gloriosissimi magnitudinem sic predicent qui sentiunt per effectum puto vociferantium sonos in omnem mundi distantiam intonare. Hiis quippe non est inventus (?) despiciere carnem suam, sed cunctis egenis subvenit, vagos recipit, nudos operit, famelicos saciat et languenti compatitur et potum tribuit sitiendi. O dulcissima mirande misericordie vestra vena, que tante<sup>f)</sup> profunditatis fontem suavissimum percurit, a cuius potu nullus excluditur, sed eo quisque iuxta sue capacitatis modulum ebriatur. Ad hunc fontem purissimum unda continue scaturiginis effluentem defessi labore studii confluant<sup>g)</sup> undique litterati fecundos ex ipso calices bibituri.

De pulvere, Pater, Philosophiam erigitis, que lugere solet in sue mendicitatis inopia nostrorum Presulum auxilii destituta. Nunc autem ad Vestre Serenitatis aspectum facie revelata consurgit, quam hactenus obduxerat verecundie pallio rei familiaris angustia macerata. Latere mallebat tenuis et pudica, quam aulicorum impudice<sup>h)</sup> se largis dapibus immiscere. Quippe semper est in vere domesticis arbitrata ridiculum, ut in risum histrionum more vocari soleat,<sup>i)</sup> que mores instruere debet et vitam hominum mensurare. Ad Vos autem, qui non solum intellectu vigetis, polletis ingenio et scientia radiatis, sed etiam affectu multiplici, solisque videmini pulchritudinis amatores, tam secunda venit quam leta, cum non ad peregrina sed ad propria videat se vocari. Sumptis namque fecundis dapibus placet vocari<sup>k)</sup> illud venerabile Capellanorum<sup>l)</sup> Vestrorum Collegium, quos sibi Vestra coadesse Clementia voluit, Vos sequatur, quibus ad Vestre Sanctitatis pedes sedentibus iocundum sapientie certamen indicitis, in quo militaribus armis accincte militariter dimicant partes aggrediens<sup>m)</sup> et aggressa. Hec quidem instat valide iaculis rationum, illa vero responsionum clipeis<sup>n)</sup> strenue se defendit.

In hoc Vestro Philosophia Camerali gignasio iocundatur, ubi sicut et Vos estis ipsi domestici, sic eidem domestica problemata disquirenda proponitis eaque rationum collatione pensatis. Postremo iubetis, quid in hiis tenendum Philosophia censeat, diffiniri.

Habent itaque Philosophiam professi de Vestre mense benedictione quo ventrem reficiant et quo mentem. Ista vero sunt illa Saturnalia festa, quorum solemnibus Proto-

a) *E* aliquis labor. b) *A* faminis, *E* deutlich und richtig faminis. c) In *E* eher fermentavit, jedenfalls mit anlautendem fr. d) *E* roribus. e) *E* scientes. f) *A* tate. g) *E* concurrunt. h) *E* impudicæ. i) *E* solebat. k) *A* und *E* vt. l) *A* capillorum. Das i ist durch untergesetzten Punkt deutlich deliert, *E* capitulorum. m) *E* egrediens. n) *A* clipeis.

1) Daß fermentavit wirklich zu lesen ist, wird auch durch die Anspielung auf 1. Cor. 5. 8 nahegelegt: Itaque epulemur non in fermento veteri neque in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis. Demgemäß läßt Johann von Viktring in seinem Liber certarum historiarum durch Papst Gregor X an die deutschen Kurfürsten 1271—1273 die wiederholte Aufforderung richten: ut principem et advocatum eligant Romane rei publice sine fermento malicie et avaricie, virum utilem et probatum. So nach der Recens. A. In der Recens. B. D. A 2 heißt es dagegen: A° d. MCCLXXII Gregorius decimus audiens, quod a priseis temporibus electionis puritas esset fermento avaricie et maculacione munerum deturpata, regnumque et imperium iam vacaret, . . . electoribus mandat, ut munde et

philosophos legimus vacavisse. Iste vero sunt epule, quas reverendus Socrates discipulis suis ministrasse legitur et quas sibi vice mutua ministrari postulat ab eisdem. Ad has tam sanctas tam venerandas epulas, Clementissime Domine, licet tantis indignum muneribus pietate propria me vocastis et huius duplicis sancte mense participem<sup>a)</sup> me fecistis, ut me nobilitaretis titulis Vestre dignitatis amictum<sup>b)</sup>, qui tenuitate proprie scientie plebescebam, propter quod possum vere dicere: Gratia Domini mei Urbani sum id quod sum.

Sed ne gratia tanti Patris in me vacua remaneret, a recepte beneficentie (sic!) tempore iugiter mente discussi sollicita, si quid saltem vel minimum invenirem, quod Vestre Maiestatis honori possem in signum purissime devotionis offerre. Cumque mihi sedule perquirenti nihil invenirem in mee paupertatis armario, quod auderem tante<sup>c)</sup> celsitudini presentare, tandem Divina largitas, que datorum nihil improperat et dat omnibus habundanter, mihi quiddam aperuit, quod oblatione desiderata diucius<sup>d)</sup> arbitror non indignum; hoc est,<sup>e)</sup> sicut est in nostris inventionibus novum, sic sue iocunditatis utilitate Vestre Magnitudini censeo<sup>f)</sup> placiturum, licet equidem, si forsan ad vestre plenitudinis habundantiam referatur, entitatis speciem vix defendat, collatumque splendori vestre scientie, tenebrescat, tamen in Vestre Potentie subditis, quorum vobis cura pervigil, puto satis inveniet quid repleat, quid illustret. Audacter igitur Vestre Glorie, qui etiam parva contempnere non soletis, sed offerentis affectum metiri potius in eisdem, offero presens opus firmiter arbitratus, quod dignissimus illius Vicarius, qui pauperulam mulierem in oblatione dragmule non despexit, pietate solita non dedignabitur aggregare Sanctitati sue referto gazophilacio dragmam meam, quinimmo parvitatem eius laudibus sue curialitatis attollet. Sed suppliciter deprecor omnes, in quorum manus propositum opus devenerit, ne mee paupertatis munus, si decenter compositum esse cognoverint, invidie dente dilacerent, aut novacula<sup>g)</sup> (sic! für macula?) livoris extenuent, sed si fructus ex eo collegerint, quibus philosophie dulcedo sit insita, fraterna caritate comedant et commendent. Quinimmo, quicumque per subscriptas meas novas ymaginationes alicubi voluerint me mordere, primum in suis demonstrationibus mordeant Ptholomeum. Nam ymaginationes mee, quas hic inveniet, eius<sup>h)</sup> demonstrationibus sunt cognate, quasi conclusiones proprie sint earum. Vere quidem nichil hic, quisquam ymaginatur,<sup>i)</sup> inveniet, quod ibi non reperiat<sup>k)</sup> demonstratum. Hec igitur adeo sunt super irrefragabiles demonstrationes munifici Ptholomei fundamentaliter solidata, quod mordacis dentis impressionem vel minimam, quamvis adamantinam duriciem habeant, non paveant.<sup>l)</sup> Potius enim in mordendo dens ipse lesus retunditur, quam inferat lesionem. Coherceat ergo morsum saltem ob impossibilitatem effectus, qui cohercere non solet eundem pro veritatis affectu et studeat ipse magis, ubi eo maiora vobis offerenda, Pater, inveniat, quo in philosophie thesauris se noverit ditioem. Deinceps nota, quale sit istud munus, qualemque cernentibus utilitatem percuriat (?) est dicendum.

Primus Philosophie Magister ipsius negotium in tria prima genera dispertitur, quorum primum divinum nominat, secundum mathematicum et tertium naturale; fitque medium quodammodo natura<sup>h)</sup> participans extremorum eo quod intentio mathematica communiter reperitur in naturalibus et divinis et sicut subiecti nobilitate primo subsidet, sic tertium antecedit, licet utrumque doctrinalis modi certitudine sibi cedat, propter quod et doctrinale genus anthonomastice nuncupatur eo quod docendi modum habeat, cui ne-

a) *E* principem. b) *E* amicitia. c) *A* late. d) *A* so korrigiert aus diucius. e) *E* enim statt est. f) *E* sencio. g) *E* aut vel novacula. h) Das richtige eius nur in *E*. i) *E* ymaginatum. k) *E* inveniat. l) *A* *E* naturam.

sincere intendant electioni etc. Vgl. Fedor Schneiders neue Ausgabe des Johann von Viktring in den Schulausgaben der Mon. Germ. historica, Hannover 1909, p. 211 und 264.

<sup>h)</sup> Die zweimalige nachdrückliche Betonung der starken Autorität des Ptolemäus scheint dafür zu sprechen, daß die oben p. 416–418 nach dem Katalog der Libri-Bibliothek von 1859 angeführte Schrift des Campanus De erroribus Ptolemæi eine andere Arbeit ist und aus einer späteren Zeit stammt. Immerhin mußte auch sie in den Jahren 1261–1264 entstanden sein, da sie gleichfalls mit einer Widmungsepistel an Urban IV versehen ist.

quit discipulus contraire. Inchoat enim a conceptibilibus<sup>a)</sup> intellectu, que videlicet sunt omnibus per se nota et ex hiis prima demonstrabilia, post media, post ultima certissime silogizat a primis ad ultima per ordinata media gradiendo.

Negotiatur autem hoc genus totum de propriis passionibus quantitatis et quia quatuor habet partes, quadrivium nominatur. Suntque de discrete quantitatis genere due prime, cetera vero due sunt de continua quantitate. Prima itaque, quam arismetice dicimus, quantitatem discretam considerat absolute et perquirat, que<sup>b)</sup> genera, que species numerorum. Secunda vero, que musica dicitur, quantitatem discretam sonis applicat querensque consonanciarum species et que genera sint melorum<sup>c)</sup> (sic). Tertia geometria, videlicet in continue quantitatis cognitione, scilicet que est immobilis, conversatur. Sed quarta continue mobilis notitiam profitetur, quam astronomiam idcirco nominant ab antiquo, quia sperarum celestium et orbium et stellarum motus et proportionales motuum investigat. Cuius quanta sit nobilitas et quanta sit pulcritudo, ne fiat sermo concepta mensuratione prolixior, omittamus. Hoc<sup>d)</sup> enim intuebitur facile, qui<sup>e)</sup> considerat ad ipsam quadriviales ceteras ordinari tamquam ipsa sit finis et terminus earundem, hanc autem eximie nobilitatis scienciam antiqui professores ipsius in duo capita<sup>f)</sup> dividerunt. Nam celestes motus et in se considerare possumus et ad inferiora prout in ipsis dum irradiant influunt, retorquere, eritque priorum consideratio sciencie demonstrantis, sed alia iudicantis.<sup>g)</sup> Ea quoque pars, que demonstrationibus nititur, rursus in suam theoreticam suamque practicam est divisa; et est sua theoretica, que singulorum motuum celestium quantitates orbiumque proportionales ceterorumque distantias, necnon et corporum magnitudines ceteraque talia per certissimas considerationes tamquam per prima principia geometrice silogizat. Sua vero practica est, que prefatas conclusiones per convenientes figuras geometricas demonstratas applicat operi eas propriis numeris arismetice vestiendo, propter quod nullus potest aptus esse (discipulus in hac arte, nisi qui geometrice et arismetice thorematis primo fuerit informatus).<sup>1)</sup>

Nr. 2.

*Neuverteilung und Abschätzung der Oblei-Ämter im Neumünsterstifte.*<sup>2)</sup>

1277 März 22.

Nr. CCLXXXIII<sup>or</sup> (rot). Incipiunt forme divisionum oblagiorum (rot).

In nomine domini amen. Nos W. Decanus. H. de Espenvelt, Hozo, Bruno et Th. Cantor super oblacionibus ecclesie nostre taxandis et locandis arbitri a Capitulo constituti ipsas oblaciones una cum parochia in Ygersheim<sup>3)</sup> taxavimus et divisimus in hunc modum:

In primis parrochiam in Ygersheim pro LXXX modiis siliginis XX modiis tritici IX carratis vini, videlicet III<sup>or</sup> melioris et V mediocris quod ibidem creverit quatuor personis deputamus, quarum una est Decanus, qui solus vicariam eiusdem parrochie pro tempore vite sue conferet, dum vacabit; cuius vicarie collatio post decessum ipsius Decani ad suos Consocios devolvetur.

a) *E* contemptibilibus. b) *E* que sunt genera et que species. c) *E* meliorum. d) *E* homo. e) *E* quod considerabit. f) *E* capitula. g) oder indicantis?

<sup>1)</sup> Das am Schluß Eingeklammerte nach Cod. Amplon. in 4<sup>o</sup>, 361 fol. 1<sup>v</sup>.

<sup>2)</sup> Ich lasse diese Urkunde hier abdrucken, weil sie mit der zunächst folgenden eng zusammenhängt. Alle hier veröffentlichten Neumünster betreffenden Urkunden sollen die entsprechenden Ausführungen unserer oben gebotenen Untersuchungen erläutern, vor allem aber auch einen Einblick gewähren in die Organisation des Neumünsterstiftes, in seine persönlichen und finanziellen Verhältnisse. Die Erklärung aller Ortsnamen würde mich hier zu weit von der Hauptaufgabe ablenken. Ich bemerke nur, daß der zweite Band von Wilhelm Goetz, Geogr.-histor. Handbuch von Bayern und die Register zu Karl Wellers Hohenlohischem Urkundenbuche sowie zu Wegeles Ausgabe des Corpus Regulæ seu Calendarium domus S. Kiliani Wircburgensis im 13. Bande der Abhandlungen der Historischen Klasse unserer Akademie, München 1877, wertvolle Behelfe zur Erklärung der Namen bieten.

<sup>3)</sup> Igersheim im württembergischen Oberamt Mergentheim.

Item oblationem in Ryetheim et in Thelheim cum suis attinenciis pro centum et decem modiis tritici cum antiquo canone denariorum in Ryetheim // et quinque solidos (sic!) fol. 124<sup>v</sup> et denariorum in Telheim cum collacione parrochiarum attinentium quatuor personis deputamus. Item Sumeringen, Herichesheim et decimam in Rotelse Capitulo attinentem pro triginta modiis tritici et XX modiis siliginis tribus personis cum collacione parrochie in Bütert deputamus. Item oblationem in Urspringen et in Cellingen et in Lynach pro centum modiis siliginis et pro XVI talentis denariorum cum collacione parrochie in Urspringen quatuor personis deputamus, qui quatuor expedient Archidiaconum de iure suo et alia omnia, que sunt expedienda. Item oblationem in Gambach et in Tunegersheim pro XX modiis siliginis et una carrata vini et triginta solidis denariorum duabus personis deputamus. Item domum in Griez Iringo Schotelino (sic!) ut expediat hospitalarios sancti Johannis de censu suo deputamus. Item curiam Schize et domum contiguam quondam magistri Eberhardi Cantori de Onolsbach pro uno talento denariorum et pro lumine ante altare sancti Gregorii comburendo deputamus, de quo talento denariorum celebrabitur anniversarius domini Schokelini (sic!); qui etiam Cantor per quatuor annos continuos singulis annis in edificiis duas libras hallensium expendet.

Item statuimus, ut ad quamlibet personam respectus de parte sui canonis specialiter habeatur. Et si aliquis ex nobis oblationem suam in alium transferre voluerit, quam ad vitam suam possidere debebat, eo videlicet sano et incolumi existente, ad vitam recipientis transferendi liberam habeat potestatem. Quevis etiam persona post mortem suam soluto canone fructus illius anni percipiet. Item statuimus, quod quilibet nostrum denarios suos dabit statutis terminis ab antiquo. Annonam vero et vinum ante Epiphaniam domini, annonam ad granarium et vinum ad Curiam fratrum presentabit.

Statuimus etiam, quod si predictis oblationibus per sterilitatem, grandinem, incendium vel rapinam dampnum evidens ingruerit, dominus Decanus, Custos, Cantor et Cellerarius, qui pro tempore fuerint, potestatem habeant, dimittendi seu relaxandi unicuique dampnum patienti super animas eorum uni sicut alteri sine vara. Dictum est etiam, quod si aliquis vel aliqui de consortibus alicuius oblationis decesserint, alii vel alius superstites eandem oblationem eodem iure possidebunt.

Quicumque vero in solutione sui canonis negliens (sic) inventus fuerit in terminis supradictis pene et forme subscriptis subiacebit, cuius pene et forme tenor talis est: Cellerarius per se vel per aliquem suum canoniceum quindecim diebus ante terminum solutionis quemlibet communitum habeat, ut de suo canone satisfaciat, ut tenetur. Et quicumque in solutione huiusmodi fuerint negligentes a Decano, vel si ipse absens fuerit, a maiore de Capitulo prebende ipsorum suspendantur. Et si quindecim diebus prebende ipsorum fuerint suspense, ad mandatum . . . Decani sive . . . maioris de Capitulo sine omni contradictione in claustrum se recipient, prebende eius (sic!) manentibus in claustro ipsis quindecim diebus ministrentur. Elapsis vero quindecim diebus supradictis prebende eorum iterato suspendantur de claustro non exituri nisi canone plenarie persoluto. Quod nos omnes in virtute sancte obedientie et data fide promisimus, quod pro nullo petemus nec aliquem defendemus. Si vero aliquis nostrum aliquid contra predictam formam defenderit, ipso facto a fratrum consortio sit eiectus et non recipi//etur nisi de communi consensu fol. 125<sup>r</sup> Capituli.

Item si . . . Decanus canonem de oblationibus suis post ammonicionem suam, ut dictum est, non solverit, pro eo unus Canonicus claustrum intrabit vel personaliter ipse inde nullo tempore exiturus nisi canone plenarie persoluto cum suspensione prebende secundum formam supradictam.

Si qui vero absentes fuerint et non procuraverint canonem suum pro ipsis solvi, elapsis terminis solutionis post duos menses vacent oblationes eorum ipso facto, nisi infirmitate vel captivitate sint detenti, nec prebende eorum restituantur nisi canone plenarie

persoluto. Ne autem super huiusmodi ordinatione nostra in posterum dubium oriatur, presentem paginam conscribi fecimus et sigilli Capituli nostri munimine roborari.

Acta sunt hec anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII. XI. Kal. Aprilis.

Kreisarchiv Würzburg Standbuch Nr. 93 fol. 124<sup>rb</sup>.

Nr. 3.

*Der Stiftsdekan Walther und vier genannte Stiftskanoniker regeln als Beauftragte des Kapitels die Finanzverhältnisse des Neumünsterstiftes und die Verpflichtungen einer Anzahl von Kanonikern von neuem, um eine wirtschaftliche und auch diszipliniäre Reformation im Stifte durchzuführen. Dabei werden auch Anordnungen getroffen über einzelne Fahrtage und wird des Anniversars des Magister Henricus Poeta Erwähnung getan. 1277 August 1.*

In nomine domini Amen. Quia humane fragilitatem memorie scripturarum perennitate adiuvari convenit, ne simul elabantur cum temporis vobilitate (sic) ea que ab hominibus geruntur in tempore, Nos Waltherus Decanus, Hermannus de Espenvelt, Cvnradus Hozo, Bruno, Gotefridus Cellerarius Novi monasterii Herbipolensis canonici omnibus et presentibus et posteris noticiam subscriptorum.

Cum nichil sacro teste eloquio adeo celestis curie pulcritudinem representet sicut alacritas Deum laudantium, ut secundum prophetam laborum nostrorum reddamus vitulos, sitque Deo nostro decora iocundaque laudatio mereamurque illis beatis angelorum coris ymniticis feliciter interesse ipsius, cuius laus sua in sanctorum suorum est ecclesia, nos gracia semper et preveniat et sequatur; cupientes igitur tradita a nobis, a nostris confratribus universis et singulis auctoritate pariter et potestate a festo beati Martini nunc preterito usque per revolutionem anni ad idem festum subsequens duratura super reformatione nostre ecclesie prebendarumque ipsius pro viribus redintegratione, quam heu nostris peccatis exigentibus hostilis diutina vastitas terreque continua sterilitas et tanquam infelicibus parentibus infeliciores progenite filie, egestas videlicet et paupertas a status sui rectitudine proch dolor declinare fecerunt, ne propter defectum, quem in nobis ipsis et in bonis nostris ex predictis causis et casibus, incultis, ut premisimus, et desertis tam in annona, vino et denariis non absque cordis nostri suspiriis sustinemus, ora canentium Dominum clauderentur, huic inquam defectui tali nostra ordinatione, ad cuius observationem data fide in manus predicti Decani nostri sub obedientia omnes se et singuli astrinxerunt fideliter, obviare decrevimus consilio et auxilio salutari tactis sub stola sacrosanctis ewangelii, quod favore, gracia, timore, amore vel odio penitus pretermisimus, non aliud quam bonum commune, honorem domus Dei, reformationem revelationemque ipsius nostre ecclesie tam in temporalibus quam in spiritualibus, ut presentibus non destitueretur auxiliis et eternis proficeret institutis, faceremus. ordinaremus et statueremus ipso a quo et per quem sunt omnia nos iuvante.

Considerantes itaque et diligentius advertentes, quod nisi salutari occurratur remedio, defectus habebimus perpetuos in ducentis maldris tritici et amplius, in oblationibus et officio Cellerarii, in prebendalibus denariis summam XL librarum denariorum Herbipolensium attingentibus, in XX carratis vini, in quibus deficimus malicia temporis hoc agente.

Item tenemur collectoribus decime papalis in centum libris hallensium, nostris apud ipsos pignoribus obligatis. Item tenetur ecclesia ad anniversarium Magistri Henrici de Breitingen XX libras hallensium, domino Friderico de Sande in XIII libris denariorum. Sed et hoc quod de anniversariis ecclesia dinoscitur et persone in ecclesia recepisse, decrevimus insuper et decernimus prebendam integram in albo pane ad supplementum tocius anni singulis septimanis subducere, ita tamen, quod sexta feria et Sabbato, quibus convenit esse ieiunium, eiusdem prebende subtracte medietas ministretur. (S. oben p. 460 f.)

Reservamus etiam nobis XL maldra tritici pertinentia ad rufos cuneos,<sup>1)</sup> bonum vinum

<sup>1)</sup> Nach Ducange, Glossarium s. v. Cuneus 3. bedeutet das Wort auch eine Art oder Form von Brot. Ducange zitiert dafür aus der Windesheimer Chronik des Johann Busch lib. 2 cap. 43 die Stelle:

ecclesie, redditusque in Iggersheim, denarios domini Heinrici de Brunecke et quicquid requisitum fuerit vel requiretur vel requiri poterit de neglecto ad reformationem ecclesie, debitorum solutionem et fratrum nostrorum, quibus corde tenemur et animo consolationem.

Item de servitio episcopatus ordinamus, quod quilibet annis singulis dabit tres libras hallensium ratione trium marcarum, quas singuli ratione sui episcopatus tenentur exsolvere; et incipiet hec solutio annis singulis per triennium infra octavam pasche et pro rata temporis unius libre pensio sic cessabit. Cuius episcopatus servitii debitores sunt hii: Primus Cunradus Hozo X talenta hallensium, Bruno tantum, Gerhardus tantum, ecclesia pro Gotfrido Cellerario novem talenta, Cunradus de Wachebach novem, Th. de Gamburg Cantor novem, Cunradus Rapoto IX, Wernherus IX, Magister Gerungus IX, H. de Meiningen, Custos de Onolspach IX, H. de Hohenburg IX, Symon IX, Magister Ezelinus IX, Gotefridus filius Volckelini IX.

Ad eandem etiam solutionem penitus sub eisdem conditionibus omnes posterii tenebuntur astricti.

Item de anniversariis, que in se receperunt persone infra annotate eisdem conditionibus et terminis per omnia idem fiet: Waltherus de Burchheim de anniversario patris et matris X libr. hallensium, Hermannus de Espenvelt de anniversario domini Reinhardi vicarii V libras hallensium, Cunradus Hozo et Th. Cantor de anniversario magistri Canonis XX libr. hallensium, Gotefridus Cellerarius de anniversario Magistri Heinrici poete XXX libr. hallensium, Sifridus de Alto lobio I libram denariorum de anniversario domini Ambrosii et V solidos denariorum de anniversario patris sui, quos redditus comparabit ecclesie in certis bonis, ita quod ecclesia illo censu perpetuo non fraudetur. Cunradus Rapoto tenetur ecclesie X solidos denariorum in redditibus ad vicariam sancti Pauli et in redditibus duorum maldrorum tritici, item in redditibus duarum urnarum vini et lumine perpetuo ante Crucem Domini in medio ecclesie pro quibus se receptis super hoc ab ecclesia X libris hallensium et aliis bonis de vino, tritico et de lumine obligavit.